INDICAÇÃO Nº 347/CMC/2021.

AUTOR: VER. DR. PAULO HENRIQUE SILVA (PTB)

Assunto: Contratação de Seguranças Armados para as Escolas e

Creches do Município de Cacoal RO.

 Indico a Prefeitura Municipal de Cacoal, Gabinete do Prefeito, Secretaria

Municipal de Educação e ao Prefeito Adailton Antunes Ferreira, para que, dentro da

legalidade, seja atendido nosso pedido de providência para a urgente

contratação de seguranças armados para as escolas e creches municipais de

Cacoal RO, o qual poderá ser composto por policiais da reserva militar, uma vez que

todos já possuem alta experiência em abordagem e contenção de violência no

decorrer da carreira militar. Embora já tenha sido solicitado mediante Ofício Nº.

14/GAB/2021 e acordado com o próprio prefeito, se faz necessário reafirmar o

presente pedido devido ao aumento de ataques às creches e escolas não só de

Cacoal, mas em Rondônia e em todo território brasileiro.

JUSTIFICATIVA

Estamos presenciando ataques brutais em todo o País, devido à instabilidade

e vulnerabilidade de segurança tanto aos profissionais da educação quanto aos

alunos, a exemplo do fatídico episódio em cenário nacional, fato no estado de Santa

Catarina, onde um jovem invadiu uma creche e matou cinco pessoas: três crianças e

duas pessoas adultas. A sua intenção era matar o maior número de pessoas

possíveis.

Outra situação lamentável e preocupante ocorreu no dia 27/05/21, em que um

adolescente foi apreendido suspeito de ter a intenção de praticar ataques em

Goiânia-GO, e que, inclusive, havia indícios de intenção de grupos para cometer

massacres em várias escolas baseados em doutrinas nazistas.

Em Cacoal/RO no ano de 2012 aconteceu o drama do assassinato da

Professora Nadir Barbosa dentro da Creche Josino Brito, local onde trabalhava. O

companheiro da professora invadiu a creche, totalmente desprovida de segurança, e

matou-a com 36 facadas na frente de seus alunos;

Se não bastasse os ataques externos, está virando hábito inadmissível alunos

fazerem das salas de aulas local de ringues de brigas, como se vê nas últimas

notícias de vídeos que viralizaram nas redes sociais.

Diante dos argumentos supracitados reafirmo a anterior solicitação e requeiro

este novo pedido, em caráter emergencial, à Vossa Excelência para que seja

imediatamente providenciado a contratação de seguranças armados em toda a rede

escolar e creches municipais como medida de proteção e prevenção.

Nestes Termos,

           Pede Deferimento.

Palácio Catarino Cardoso dos Santos, 13 de setembro de 2021.

_________________________________________
DR. PAULO HENRIQUE SILVA

VEREADOR (PTB)